
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. RICCARDO ROCCASALVA 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

54 20/06/2025 5002 02 
 

Oggetto:  

L.R. N. 7/2020 ART. 55 CO.2 E CO. 3 - TESTO UNICO SUL COMMERCIO. 

DETERMINAZIONI 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  23 Giugno 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che 

a) la legge regionale n. 7 del 21 aprile 2020 (Testo unico del Commercio – TUC) ha introdotto la nuova disciplina in 
materia di distribuzione commerciale; 

b) ai sensi del comma 2 dell’art. 55 del TUC “Entro il 30 luglio di ogni anno, i comuni, sede di posteggio, trasmettono 
alla struttura amministrativa competente della Regione Campania il numero dei posteggi che si sono resi disponibili 
nei mercati periodici, compresi quelli stagionali, specificandone la periodicità, il numero identificativo, la superficie 
ed eventualmente l'appartenenza al settore alimentare o non alimentare o la specifica tipologia, se trattasi di 
mercato specialistico e se prevista nell'atto istitutivo del mercato a cui si riferiscono”; 

c) la struttura regionale competente per la ricezione delle trasmissioni di cui al comma 2 dell’art. 55 del TUC è la 
U.O.D. 50.02.02 “Attività artigianali, commerciali e distributive. Cooperative e relative attività di controllo. Tutela 
dei consumatori”; 

 

PREMESSO altresì che 

a) il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 - Codice dell’Amministrazione Digitale (C.A.D.) pone in capo a ogni Ente 
la necessità di garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 
dell'amministrazione, attraverso la transizione alla modalità operativa digitale, volta a conseguire un miglioramento 
anche nell’erogazione dei servizi pubblici, in termini di semplificazione, efficienza ed economicità; 

b) all’interno del catalogo dei Servizi pubblici digitali di Regione Campania, la D.G. 02 ha realizzato, in collaborazione 
con l’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale, una piattaforma regionale del Commercio, disponibile 
al link https://commercio.regione.campania.it, che fornirà diversi servizi agli Enti Locali e agli Operatori Economici, 
utili a favorire il percorso di transizione al digitale; 

 

ATTESO che nella piattaforma regionale del commercio è stato realizzato il servizio “COMUNICAZIONE ANNUALE 
POSTEGGI LIBERI”, che consente ai comuni di adempiere alla trasmissione dei dati di cui comma 2 dell’art. 55 del 
TUC; 

 

RITENUTO di dover individuare come unica modalità di trasmissione dei dati di cui comma 2 dell’art. 55 del TUC, dalla 
data di pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C., il servizio “COMUNICAZIONE ANNUALE POSTEGGI LIBERI” 
disponibile nella piattaforma regionale del Commercio e raggiungibile al link https://commercio.regione.campania.it. 
Per l’effetto, dalla predetta data non saranno più ritenute ammissibili le comunicazioni annuali dei posteggi liberi 
trasmesse con modalità differenti; 

 

VISTI 

a) la legge regionale n. 7/2020; 
b) la D.G.R. n. 466 del 27/7/2023, con la quale è stato conferito al dott. Riccardo Roccasalva l'incarico di dirigente 

della U.O.D. 50.02.02 “Attività artigianali, commerciali e distributive. Cooperative e relative attività di controllo. 
Tutela dei consumatori”; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 02 della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività 
Produttive e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa 

 

DECRETA 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  23 Giugno 2025



 

 

 

 

1. di individuare come unica modalità di trasmissione dei dati di cui comma 2 dell’art. 55 del TUC, dalla data di 
pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C., il servizio “COMUNICAZIONE ANNUALE POSTEGGI LIBERI” 
disponibile nella piattaforma regionale del Commercio e raggiungibile al link 
https://commercio.regione.campania.it. Per l’effetto, dalla predetta data non saranno più ritenute ammissibili le 
comunicazioni annuali dei posteggi liberi trasmesse con modalità differenti; 

2. di trasmettere il presente decreto: 
2.1. all’Assessore alle Attività Produttive, Lavoro, Demanio e Patrimonio; 
2.2. alla competente U.O.D. 40 01 02 - Affari generali – Supporto logistico, per la pubblicazione sul BURC; 
2.3. al SURAP. 

 

 

 

DOTT. RICCARDO ROCCASALVA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  23 Giugno 2025


	BURC n. 43 del  23 Giugno 2025

